
SEDE LEGALE E OPERATIVA: Palazzo Bellavista Monteponi – 09016 IGLESIAS – Tel e Fax 0781.259004 
Codice Fiscale e Partita IVA 03120910926 – R.E.A. Cagliari 250323 

E-mail: info@consorzioausi.it  – PEC: ausi.iglesias@pec.buffetti.it – Sito web www.consorzioausi.it 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA SERVIZIO EMISSIONE BIGLIETTERIA AEREA 

NELL’AMBITO DELLA VII EDIZIONE DEL LABORATORIO INTERNAZIONALE DI ARCHITETTURA E 

PAESAGGIO “PAESAGGI MINERARI” – ARCHEOLOGIE DELLA TERRA 

CIG ZD43C089EA – CPV 66512220-0 

 

La Responsabile Amministrativa 

 

Premesso che: 

 

- dal giorno 18 settembre 2023 presso la sede di Palazzo Bellavista a Monteponi si svolgerà la VII 

edizione del Laboratorio Internazionale di Architettura e Paesaggio “Paesaggi Minerari” – Archeologie 

della terra; 

- l’iniziativa inserita tra le attività programmate dell’AUSI, si avvale della Direzione e del 

Coordinamento Scientifico del Professor Giorgio Peghin del Dipartimento di Ingegneria Civile, 

Ambientale e Architettura dell’Università degli Studi di Cagliari; 

- l’iniziativa rappresenta un momento di studi, ricerche e progetti sui territori minerari e industriali 

abbandonati. La VII edizione si sofferma in particolare sui temi dell’archeologia mineraria e le 

straordinarie opere sotterranee, architettoniche e delle infrastrutture, per riconoscere un’esperienza 

spaziale legata al complesso mondo ipogeo delle miniere e alla corrispondente materia che si è 

depositata sul suolo. L’architettura di questi luoghi è, così, un sistema unico e difficilmente separabile 

dal proprio contesto geologico e topografico, che deve essere letto come una grande “archeologia 

della terra”; 

- all’edizione parteciperanno docenti, tutori, collaboratori e studenti provenienti dal Portogallo, dalla 

Svizzera e dai Dipartimenti di Architettura delle Università di Napoli, Firenze, Torino, Bari, Palermo e 

Cagliari; 

- occorre affidare il servizio di emissione della biglietteria aerea nazionale ed internazionale a favore 

dei 14 docenti invitati a partecipare al Laboratorio e provenienti da diversi Atenei; 

- a tal fine è stato richiesto un preventivo di spesa a Il Planisfero Viaggi e Vacanze S.r.l. di Cagliari, 

operatore economico qualificato, in grado di garantire un servizio professionalmente soddisfacente; 

- il prezzo relativo all’acquisto dei biglietti aerei presso ITA Airwais, Ryanair e Easyjet ammonta ad Euro 

3.545,23 (escluso IVA art. 15 D.P.R. 633/1972 e ss.mm.ii.); 

- i diritti di agenzia ammontano complessivamente ad Euro 380,00 (Euro 300,00 IVA 22% compresa per 

emissione nr. 12 biglietti nazionali – Euro 80,00 non imponibile art. 9 D.P.R. 633/1972 e ss.mm.ii. per 

emissione nr. 2 biglietti internazionali); 

- ai sensi dell’art. 53, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 non viene richiesta la garanzia provvisoria; 

- considerato l’importo e la natura dell’affidamento non viene richiesta la garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023;  

 

 

DETERMINAZIONE NR. 51 DEL 03 AGOSTO 2023 

mailto:info@consorzioausi.it
mailto:ausi.iglesias@pec.buffetti.it
http://www.consorzioausi.it/


SEDE LEGALE E OPERATIVA: Palazzo Bellavista Monteponi – 09016 IGLESIAS – Tel e Fax 0781.259004 
Codice Fiscale e Partita IVA 03120910926 – R.E.A. Cagliari 250323 

E-mail: info@consorzioausi.it  – PEC: ausi.iglesias@pec.buffetti.it – Sito web www.consorzioausi.it 

 
 

 

- la verifica in ordine al possesso dei requisiti prevista dalla normativa vigente, mediante acquisizione 

del documento di regolarità contributiva (DURC), ha dato esito favorevole; 

- l’impegno di spesa trova copertura finanziaria nel Capitolo 10.01 del Bilancio di Previsione dell’anno 

2023 (residui 2022); 

 

Visto:  

 

- l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, in cui si prevede la possibilità di ricorrere 

all’affidamento diretto “per lavori di importo inferiore a 140.000,00 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione; 

- l’art. 1, comma 450, L. 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificata dalla L. 30 dicembre 2018 n. 

145 (Legge di Bilancio 2019), in cui si dispone che per l’affidamento di servizi/forniture di importo 

inferiore ad Euro 5.000,00 non è necessario ricorrere al mercato elettronico; 

- l’allegato I.1, art. 3, comma 1, lett. b) e l’art. 18, comma 1, D. Lgs. 36/2023, che prevedono che la 

stipula del contratto avvenga “mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata” nel rispetto delle pertinenti 

disposizioni del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al D. Lgs. 7 marzo 2005 nr. 82; 

- l’assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e artt. 6 

e 7 del D.P.R. 62/2013; 

DETERMINA 

 

per quanto riportato nella premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente: 

 

- di procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. nr. 36/2023, all’affidamento diretto 

in favore del Planisfero Viaggi e Vacanze S.r.l., con sede legale nel Viale Bonaria, 118 – 09125 Cagliari 

– Partita IVA 00559810924, per il servizio di emissione di biglietteria aerea nazionale ed 

internazionale, nell’ambito del VII Laboratorio Internazionale di Architettura e Paesaggio “Paesaggi 

Minerari” – Archeologie della terra; 

- di impegnare per le finalità di cui sopra l’importo complessivo pari ad Euro 3.925,23 IVA compresa 

(imponibile Euro 245,90 + IVA 22% Euro 54,10 + Euro 3.545,23 escluso IVA art. 15 D.P.R. 633/1972 e 

ss.mm.ii + Euro 80,00 non imponibile art. 9 D.P.R. 633/1972 e ss.mm.ii) sul Capitolo 10.01 del Bilancio 

di Previsione dell’anno 2023 (residui 2022); 

- di effettuare il pagamento della fattura a mezzo bonifico bancario con accredito sul c/c dedicato che 

l’affidataria ha comunicato al Consorzio, previo debito controllo in ordine alla conformità e 

rispondenza formale e fiscale; 

- di individuare nella persona della sottoscritta la Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5, 

comma 1, della Legge n. 241 del 07.08.1990; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Consorzio www.consorzioausi.it – 

Sezione Trasparenza Amministrativa, ai sensi degli artt. nr. 37 del D. Lgs. nr. 33/2013 e nr. 1, comma 

32 della Legge nr. 190/2012. 

      La Responsabile Amministrativa    
                                            F.to Stefania Ballarin   

 

L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente. 

mailto:info@consorzioausi.it
mailto:ausi.iglesias@pec.buffetti.it
http://www.consorzioausi.it/
http://www.consorzioausi.it/

